
Sociální média 
v kostce 
FIL IP  R O Ž Á NE K  
1 9 .  1 0 .  20 13  



CO SE DNES DOZVÍTE 

Myšlení pro sociální sítě  10 min. 

Čím oslovit posluchače na Facebooku  20 min. 

Jak budovat publikum na Twitteru  20 min. 

Jak využít ješitnost uživatelů Google+  10 min. 

Sociální sítě jako zdroj témat  15 min. 



MYŠLENÍ 
PRO SOCIÁLNÍ SÍTĚ 
K DYŽ  NE J DO U PO SL UCHAČI  K  NÁ M…  



Producenti i konzumenti 

• Na sociálních sítích jste obojí najednou 

• Tak jako vás zaujme něčí obsah, musí i vaše vstupy 
zajímat někoho jiného 



Sociální sítě jsou vaši sousedi  

• Ale naštěstí jim umíme předat i jiné věci :-) 

8 % 



Sociální sítě jsou náměstí 

• Obecním bláznem 
se stanete snadno 

• Každá chyba 
se rozkřikne 

• Všichni jsme pod 
dohledem 



Z komára velbloud 



Okamžik rozhodnutí 

O SLOVÍME MA SU  

• Široký zásah 

• Šíření obsahu zdarma 

• Vysoká konkurence 

• Nízká loajalita 

 

O SLOVÍME ME NŠINU  

• Obsazení tématu 

• Věrná skupina 

• Náročná na kvalitu 

• Běh na dlouhou trať 



Co zklame naše publikum 

• Bulvární obsah 

• Gramatické a 
pravopisné chyby 

• Manipulace a 
neověřené zprávy 

• Mlčení 

• Arogance 

 



Dobré 
jméno máte 
jenom jedno 
a můžete o něj rychle přijít 



Kachny, 
kachny, 
kachny… 
Hlavně, že to máme první 



Základní 
zásady 

1. STRUČNĚ! 

2. SLUŠNĚ 

3. STÁLE 

4. S POKOROU 

5. S ODVAHOU 

6. S LIDMI 

7. SDÍLET 

8. S DOVOLENÍM 

9. S MÍROU 

10. S NÁPADY 

pro všechny sociální sítě 



Společné principy 

• Třídění obsahu přes hashtagy (#počasí) 

• Odkazy na ostatní (@Český rozhlas) 

• Budování základny fanoušků 

• Sdílení a komentování obsahu 

 

# =                    +                       @ =                      + AltGr X AltGr V 



FACEBOOK 
ČÍM O SLOVIT  NA ŠE  PO SL UCHAČE  



Základní rozdělení 

O SO B NÍ  PR O FIL  

• Pouze pro osoby 

• Veřejný × uzamčený 

• Přátelé (limit!) 

• Možnost sledování 
novinek přes Odběry 

ST R Á NK A  

• Firmy, značky, produkty 

• Fanoušci (neomezeně) 

• Možnost reklamy 

• Možnost různých 
nástrojů a analýz 



Musím mít osobní profil? 

• Bez osobního profilu 
se nemůžete starat 
o Stránku 

• Může být zcela 
uzamčený 

• Nemusíte přijímat 
žádosti o přátelství 



Propagace osoby přes Stránku 



Než založíme Stránku 

• Jaký máte cíl? 

• Pro koho to děláte? 

• Máte na to čas? 

• Co tam dáte? 

• Není lepší využít 
existující Stránku? 



Jak měřit úspěch 

CO  Z A J ÍMÁ  VÁ S  

• Míra zapojení 
fanoušků (lajky, 
komentáře, sdílení) 

• Dosah příspěvku 

• Kvalita fanoušků 

CO  Z A J ÍMÁ  ŠÉ FA  

• Co zaujalo nejvíc? 

• Jaké byly ohlasy? 

• Objevily se otázky? 

• Kolik lidí jsme oslovili? 



Úspěch na FB jako inspirace 

• Jaká témata měla 
největší ohlas? 

• Jaké náměty vyplynuly 
z diskusí a sdílení – 
o čem chtějí slyšet? 

• Co naše posluchače 
znepokojilo? 



Neúspěch je taky zpráva 

Negativní názory: 

• skrytí příspěvku 

• skrytí všech příspěvků 

• odhlášení Stránky 

• nahlášení spamu 



Počet fanoušků ≠ počet „diváků“!  

• Obsah zveřejněný na stránce dosáhne jen 
k omezenému počtu fanoušků (3 – 7,5 %) 

• Čím vhodnější bude obsah ke sdílení, tím víc lidí ho 
uvidí, ať jsou fanoušci nebo ne 

• Organické šíření = vámi publikovaný obsah 
Virální šíření = váš obsah šířený vašimi fanoušky 

 





Zápisník zahraničních zpravodajů 

• Propaguje nové díly 

• Sdílí fotky 

• Denní aktualizace 
v různých časech 

1840 fanoušků 

Z toho: 

ČR 85 % > Praha 43 %, 
Brno 7 % 

ostatní 50 % 

51 % ženy 

Slabé zaujetí fanoušků 



Lepší ZZZ 

• Osobnější, vřelejší tón 

• Odkazy na záznamy 
pořadu 

• Odkazy na jednotlivé 
reportáže 

• Galerie typu 
„10 nejdivnějších míst, 
kde jsme natáčeli“ 

• Jednotlivé fotky místo 
velkých galerií 

• Nedávat nesouvisející 
příspěvky 



„Prodat“ můžete i složité téma 



Základy chování na Facebooku 

VŽ DY  

• Zchlaďte emoce, než 
napíšete odpověď 

• Mažte obsah porušující 
zákony 

• Respektujte soukromí 

NIK DY  

• Nenechávejte otázky 
bez odpovědi 

• Nemažte 
„nepohodlné“ otázky 

• Nepomlouvejte 



Co vyvolá zájem? 

• Fotky a obrázky 
(infografika) 

• Videa 

• Odkazy (ne robotické!) 

• Krátké statusy 

Namíchejte směs… 

PŘES 600 SDÍLENÍ 



TWITTER 
R YCHL E JŠÍ  NE Ž  R Á DIO  



K čemu je Twitter? 

• „Je to taková krátká veřejná textovka.“ 
(Andrej Babiš, 13 000 odběratelů) 

• 140 znaků 

• Zprávy, myšlenky, glosy, odkazy, otázky  
(a odpovědi) 

• Osobní i firemní profily mají stejné funkce 



Jak vypadá tweet Zkrácený odkaz 

Hashtagy 



Kontext je 
důležitý! 
140 znaků může zkreslit 
pohled na věc 



Služby na zkrácení odkazů 

Úspora místa + statistiky 

• www.goo.gl 

• www.jdem.cz 

• www.bitly.com 

• www.hootsuite.com  

• www.bufferapp.com  

http://www.jdem.cz/
http://www.jdem.cz/
http://www.jdem.cz/
http://www.jdem.cz/
http://www.bitly.com/
http://www.hootsuite.com/
http://www.bufferapp.com/


Co tam dávat? 

• Nové a překvapivé věci 

• Zajímavá fakta 

• Unikátní obsah 

• Bleskové zprávy 

• Užitečná sdělení 

• Otázky a ankety 

 

• Glosy a postřehy 

• Odkazy (i mimo ČRo) 

• Momentky 



Co vynechat 

• Reklamní sdělení 

• Příliš osobní informace 

• Automatické propojení 
s dalšími sítěmi 

• Soukromé přestřelky 

• Staré zprávy 

 

• Přehnané @zmínky 

• Stížnosti (ZEJMÉNA 
na zaměstnavatele) 

 

 

 

 



Váš profil na Twitteru 

• Co jste zač? 

• Proč jste zajímaví? 

• Máte web? Sem s ním! 

• Přiznejte firemní barvy 

Do osobních profilů doplňte prohlášení 
„Tweety nemusí vyjadřovat stanovisko Českého rozhlasu.“ 



Akce vyvolává reakci 

TA K TO  A NO  

• Retweetujte 

• Odpovídejte 

• Tvořte seznamy 

• Sledujte zajímavé lidi 

 

 

TA K HL E  NE  

• Neignorujte dotazy 

• Nehádejte se 

• Neprodávejte 

• Neotravujte 



Získejte fanoušky 

• Vložte odkaz na Twitter do svého medailonku na 
webu ČRo, případně na svůj web 

• Sledujte okruh zajímavých lidí, Twitter na nové 
odběratele upozorňuje 

• Vytvořte seznam (list) – užitečné, když nechcete 
sledovat velkou skupinu lidí každý den 



V mobilu i na počítači 



GOOGLE+ 
MY NE J SME T Y DĚ T I  NA  FACE B O O K U  



…jako Facebook, ale… 

• Elitářské publikum 

• Méně pravidelné návštěvy 

• Spíše technická orientace 

• Kratší čas strávený na stránce 

• Nízké zapojení 

• Žárlivost na Facebook 



Co bývá na Google+? 

• Obsah, který není jinde (pocit exkluzivity) 

• Delší textové příspěvky (umožňuje formátování) 

• Odkazy na články 

• Fotky 

• Videa 



Vzbuďte 
správné 
emoce 
Lhostejnost je nejhorší 
vztah, který k vám 
uživatel může mít 



KDE BRÁT TÉMATA 
A  J A K  Z J IST IT,  CO  Z R OVNA  L E T Í  



Základní zdroje 

• Monitorování velkých médií v oblasti i ve světě 

• Monitorování vlivných osobních účtů v oblasti 

• Fulltextové prohledávání zveřejněných zpráv 

• Automatická upozornění na klíčová slova 



Základní parametry 

• Prohledávat se dá jen veřejný obsah 

• Používejte více variant klíčových slov 

• Většina vyhledávačů neskloňuje 

• Uživatelé zapomínají hashtagy 



Vyhledávače sociálních sítí 

• Facebook: 
 

• Google+: 

 

 

• Twitter: 

 



Čím žijí sociální sítě? 

• http://trendsmap.com/ 

• www.twitpic.com 

• www.pictey.com  

• www.twipho.net  

• www.obrazeni.cz  

• www.klaboseni.cz  

http://trendsmap.com/
http://trendsmap.com/
http://www.twitpic.com/
http://www.pictey.com/
http://www.twipho.net/
http://www.obrazeni.cz/
http://www.klaboseni.cz/


Co lidé nejvíc sdílejí? 

• www.trendolizer.com  

• www.lajkovani.cz 

• www.likebutton.com 

• Viral Video Chart  

• Google News 

http://www.trendolizer.com/
http://www.lajkovani.cz/
http://www.likebutton.com/


Co o nás píšou? 

www.klaboseni.cz 

www.openstatussearch.
com 

news.google.com 

http://www.klaboseni.cz/
http://www.openstatussearch.com/
http://www.openstatussearch.com/
http://news.google.com/


Díky za pozornost 

@rozanek 


